









### ZIEMIE POLSKIE.

#### KRÓLESTWO POLSKIE.

proces przeciw 35 robotnikom, rzemieślnikom i obywatelom miejscowym, oskarżonym o utworzenie tajnego związku, który się wyłonił ze znanego związku i zalegalizowanego Towarzystwa katolickich młodzieńców i młozów zaufania w Biskupicach. Związek ten, ukrywany przed władzami, rzekomo miał na celu uprawianie „narodowej polskiej polityki”. Pod płaszczykiem statutu, mówiącego o celach religijnych i towarzyskich, korporacja ta dążyła — jak zaznacza akt oskarżenia — do „zwalczania niemieckiego przywrócenia języka polskiego i obyčajów, aby przez to wywołać i wzmożenie polskie poczucie narodowe, z tym celem ostatecznym, by połączenie (Zusammenschluss) polaków na narodowy podstawię uskutecznić, albo co najmniej przygotować”.

Wiadomości o tem doszły do władz za pośrednictwem policjanta Pietzonke z Zabrze, który pod przybranym nazwiskiem Kowalskiego, wstąpił do stowarzyszenia, a zdoławszy sprytnym zachowaniem się zdobyć sobie wśród członków zaufanie, odgrał rolę agenta-provokatora. On to zachęcał członków do śpiewania zakazanych pieśni patriotycznych polskich na zebraniach, do noszenia szpilek z ornamentami, do uczęszczania na odczyty o rzeczach i sprawach narodowych.

Do rozprawy powołano 20-tu świadków, w ich liczbie owego policjanta-provokatora Pietzonke z Zabrze.

Proces odbywa się przy udziale sędziów przysięgłych. Jako obrońcy, występują adwokaci dr. Różański i Wolny z Gliwic, Kobylański z Zabrze i Kochman z Gliwic.

**Sprawa Rydzyna.** „Wielkopolska” podaje pogłoskę, że rodzina Modlińskich, spokrewniona po kądzieli z książętami Sulkowskimi i stąd wywodząca prawa do Rydzyny, zaprotęstowała przeciw układowi księcia Antoniego Sulkowskiego z rządem pruskim i w drodze procesu dochodzi swych uzasadnionych pretensji. Sprawę prowadzi jako jeden z wybitnych prawników poznzańskich.

**Tolerancja pruska.** W środę przed południem dwaj doktorzy, jadący z dworca centralnego w Poznaniu do miasta, spotkali na św. Marcinie księdza, udającego się do chorego z wiatykami. Jako katolicy uchylił obaj czapki, co epostreśli w pobliżu stojący stróż bezpieczeństwa. Obu „przeszłości” zapisał do kary. Wobec tego obaj doktorzy po przybyciu na miejsce przeznaczenia udali się natychmiast z zażaleniem do komisara, pilnującego ruchu kołowego w mieście. Pan komisarz netykielnie zganił postępowanie stróżkowe, lecz przegnał mu raczej, twierdząc, że dożalczakom nie wolno uchyłać czapki przed nikim, choćby i przed samym prezydentem. Na o oświadczenie odrzekli mu „winowajcy”, że nie uchylił czapki przed księdzem, lecz przed wiatykami. Wszystko jedno (ganz-gleich) — brzmiała sucha odpowiedź pana komisara i obaj doktorzy, uczując się obrażeni w największym swym uczuciu, opuścili biuro w tem przeswądzeniu, że nie minie ich kara policyjna.

**Wojna.** Nastroj w Reichstagu, wnosząc o pism niemieckich, jest niespokojny i nieokrąślon. Wszyscy zgadzają się na jedno tylko: trzeba coś przedsięwziąć, by zapobiedz powtórzeniu się takich faktów, jak rozmowa z cesarzem Wilhelmem. Co jednak właściwie — to pozostaje niewyjaśnionem, jakkolwiek we frakcjach kwestja ta jest już rozstrząsana. Dotychczas wniesiono cztery interpelacje, a mianowicie: od narodowych liberałów, centrum, wolnościowych i soc.-demokratów.

Interpelacje narodowych liberałów podtrzymał będzie poseł Wasserman, który w rozmowie z współpracownikiem „Gazety Dortmundskiej” oświadczył, iż uważa dymisję von Bilowa za konieczną, ponieważ kanclerz stracił wszelkie zaufanie w reichstagu.

Interpelacje sformułowane są w rozmaity sposób. Narodowi liberali zapytują, zali kanclerz bierze na siebie odpowiedzialność za wydrukiwanie oświadczeń cesarza i fakty, w nich wyłożone. Wolnościowcy mówią o „wielkich brakach w systemie zarządzania sprawami zagranicznymi” i zapytują, co kanclerz zamierza przedsięwziąć, by zapobiedz złemu, wspomniawszy przyjętą na siebie odpowiedzialność. Soc.-demokraci chcą wiedzieć, co zamysła kanclerz. by nie dopuścić do powtórzenia się podobnych faktów. Interpelacje podtrzymują Linger i Heine. Konserwatyści pragną poznać szczegółowo okoliczności, jakie doprowadziły do ogłoszenia rozmów cesarza w pismach zagranicznych.

Część gazet berlińskich, w tej liczbie „Voss. Ztg.,” „Post” i „Tageblatt-Rundschau” przeszły z powrotem na stronę kanclerza, ale prasa prowincjonalna w dalszym ciągu rzecz gromy na jego rękę.

**Serbia.** Oświadczenia Milanowicza, które tak zadowolniły Clomencanu, jak to widać z interwju ministra serbskiego z redaktorem „Temps”, rozmowy, w której wyłożone zostały dezsyderaty Serbji, przedstawiają się, jak następujące:

„Żądamy jedynie, by Austria dowiedla istotnie, iż nie żywi złych zamiarów względem Serbji, iż nie będzie zdążyć w przyszłości do dalszych zaborów, iż przóżność jej zadowolni się przyłączeniem Bośni, o co i tak jest już dla nas dostatecznie ucziwiliśmy, i że, zabrawszy Bośniackich serbów, nie zaprzynie zagarnąć i serbskich serbów. Chcemy, dalej, mieć skrawek ziemi, który połączyłby nas z Czarnogórą i z morsem, a naturalną granicą którego byłaby Drina.

W Paryżu powstał komitet serbsko-czarnogórski, zamierza on agitować na rzecz desydatów serbskich i postanowił zorganizować wkrótce meeting.

Misja Nowakowicza w Konstantynopolu.

polu, według informacji „Temps”, dotychczas nie dokonała niczego. Zarówno sferę oficjalną, jak i turecką opina publiczną, przyjmują żywiołowe dążenia serbów, rząd ottomański wszakże nie może się zdecydować na wejście w jakiekolwiek układy z Serbja, dopóki spór turecko-bułgarski nie zostanie załatwiony.”

**Przymierze japońsko-amerykańskie.**

Według informacji jednej z gazet tokijskich, pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Japonja zostanie wkrótce zawarte przymierze.

Jednakże, zgodnie z wiadomościami, czerpanymi z dobrze poinformowanych źródeł — pisze tokijski korespondent „Daily Telegraph” — do prateraktacji odnośnie przymierza jeszcze nie przystąpiono. Idea takiego porozumienia będzie zapewne żywiołwie przyjęta przez opinię publiczną, ale prateraktacje mogą być dopiero rozpoczęte po dokonany wybór prezydenta Stanów Zjednoczonych.

**Zaburzenia w Honkongu.**

Ruch przeciwjapoński na wyspie Honkong, jak pisze „Standard”, w d. 20 października (2 listopada) przybrał charakter poważnych zaburzeń.

Żupelni zorganizowana banda chińczyków rozbiła 26 składów chińskich z towarami japońskimi. Zawezwano policję i nastąpiło starcie, w którym kilku policjantów odniosło rany. Aresztowano około 250 osób.

Dnia 20 października zaburzenia powtórzyły się. Rozbito jeszcze kilkanaście sklepów. Jeden z policjantów, broniąc się, strzelił do tłumu i zranił śmiertelnie dwóch chińczyków. Zawezwano wojsko, zamierzano już nawet zaprowadzić stan wojenny, lecz tłum się uspokoił, wskutek czego myśli tej zanęchano.

Chińczycy podają, jako przyczynę zaburzenia wiadomość, iż do zamierzonej demonstracji w Japonji przygotowuje się 1000 latarni z napisem „Chiny podległe”, który to napis pozostaje w związku z oczekiwaniem przewartwianiem wojtku. Tłum pochwylił trzech komuchów chińskich w składzie japońskim i dwóm odciął uszy, trzeciemu zaś — nos.

### DUMA PANSTWOWA.

**W komisji wyznaniowej, na posiedzeniu w d. 25 b. m., uchwalono z liczby wniosków, przesyłanych do komisji, rozważyć przedewszystkiem te, które mają związek ze zmianą wyznania.**

**Sprawy serwitutowe.** Ministerjum rolnictwa opracowało wniosek ustawodawczy w sprawie serwitutów Królestwa Polskiego, Kraju Zachodniego i Kraju Nadbaltyckiego. Wniosek będzie przesyłany Dumie i ma na celu położenie kresu ciągłym gwałceniom ustawy, pod pozorem korzystania z serwitutów.

**Obstrukcja trudników.** Sobotnie posiedzenie dumskiej komisji rolniej zaznaczyło się skandalem. Przy rozpatrywaniu projektu prawa o urządzeniach rolnych, a mianowicie o wyodrębnieniu całych wspólnot, przedstawiciel rządowy wskazywał na to, że niejasność redakcyjnego jednego z punktów przyjętej uchwały może zrodzić w przyszłości poważne nieporozumienie.

Przeciw temu usiłował wystąpić poseł Kropotow, lecz prezes, hrabia Bobrinski, niedopusił go do głosu. Wtedy obrażony poseł wraz z pozostałymi trudnikami opuścił salę zgromadzenia.

**Poseł miński.** Nowy poseł miński, o. Juryszkiewicz, oddał się działalności zjednoczenia posłów-duchownych, co wywołuje tylko uśmiechy ironiczne ze strony jego doświadczonych kolegów.

Ten i ów natomiast zagaduje go o przebieg wyborów, o których już doszły wieści do kuluarów Dumy, a na to o. Juryszkiewicz stale powtarza jedno i to samo:

„Trzeba było przeciw jakoś agitować, na to już niema rady”.

**Poseł Spieszniów z dumskiej frakcji trudników** zawiadomił niedawno swych współkolegów w Dumie, iż obecnie przebywa w więzieniu w Troicku, gub. orenburskiej, odsiadując karę 6 miesięcy więzienia, na którą został skazany za umieszczenie w gazecie miejscowej artykułu o stanie wojsk kozackich.

Spieszniów pozostaje w więzieniu wśród kryminalistów, przy nader ciężkich, antysanitarnych warunkach.

**Wsparcia dla pololji i żandarmerji.** Rada ministrów zapożabowała podlegający przedstawieniom Instytucjom prawodawczym, wniosek utrzymania nadal w budżecie ministerjum spraw wewnętrznych kredytu i miliona rb. na wydawanie wsparć dla policji i żandarmerji.

### Rada Państwa.

Komisja finansowa Rady Państwa dn. 25 b. m. omawiała na swem posiedzeniu dwa nader doniosłe wnioski rządowe: o kredytach warunkowych i kredytach specjalnych, oddanych do rozporządzenia poszczególnych ministerjów. W obydwu tych sprawach dawał wyjaśnienia w komisji minister skarbu Kokowew. W sprawie projektu pierwszego, Komisja postanowiła odrzucić ten wniosek, o ile będzie złożony później, niż d. 1 listopada. W sprawie zaś drugiego, została wybrana specjalna podkomisja, w celu określe-

nia, czy kredyty takie są potrzebne i celowe.

Głos ogólny w Radzie Państwa zdaje się oświadczać za wyłączenie kredytów specjalnych do ogólnych resursów państwowych.

**PODEJRZANY WYJAZD.**

Berlin. Von Schön wyjechał na południe dla kuraacji.

**DYMISJA.**

Berlin. Tajny radca legacyjny Clement, pozostający na służbie w ministerjum spraw zagranicznych, któremu polecono przejrzanie rękopisu wywiadu z cesarzem dla pisma „Daily Telegraph”, uwołniony został do dymisji, za to, że uznał opublikowanie go za możliwe.

**NIUEDANA MANIFESTACJA.**

Berlin. Partja wolnomyślna usiłowała urządzić ogólną manifestację w Reichstagu, w postaci adresu, na imię cesarza. Prateraktacje z innemi partjami spełży jednak na niczem.

**KONFISKATA.**

Berlin. Ostatni numer pisma Harden „Zukunft”, skonfiskowany został w księgarni kolejowej Essena, na telegraficzny rozkaz z Berlina.

Berlin. Do „Frankfurter Ztg.” komunikują, że minister komunikacji wzbronil sprzedaży pisma „Zukunft” na wszystkich dworcach kolei prusko-hesselskich.

**CESARZ WILHELM W AUSTRII.**

Wiedeń. Przyjazd cesarza niemieckiego do Wiednia nie sprawił większego wrażenia. Cesarz przejechał stolicę o zmroku samoochodem.

„Neue Freie Presse” upatruje w krótkiej bytności cesarza w Schönbrunn i w rozmowie monarchów, trwającej tylko pół godziny, dowód, że cesarz przyjechał istotnie tylko na polowanie do następcy tronu.

Wiedeń. W d. 24 października, o godz. 7 wieczorem, odbył się w Schönbrunn obiad w obecności obu cesarzy, arcyksięcia Ferdynanda, von Tschiryskiego, Aehrenthala, posła austriackiego w Berlinie Segenyo i osób należących do orszaku cesarskiego. Po obiedzie monarchowie rozmawiali pół godziny.

Cesarz niemiecki odjechał o godzinie 9 min. 5 do Donaueschingen; cesarz Franciszek-Józef odprowadził go na dworzec kolejowy i pożegnał się z nim bardzo serdecznie.

**KONFERENCJE.**

Wiedeń. Król grecki przyjmował zrana d. 25 października bar. Aehrenthala, z którym naradzał się przeszedł godzinę. W d. 26 października król rozmawiał godzinę z postem wojskim, ks. Avarna.

**ŻANDARMERJA W BOŚNI.**

Wiedeń. W Bośni przywrócono karny korpus żandarmerji, funkcjonujący tam w pierwszych latach okupacji.

**DEMONSTRACJE AUSTRJACKIE.**

Belgrad. Serbskie „Press-Bureau” komunikuje, że flotyla austriacka zatrzymała w pobliżu Zemlin i zmusiła do zwrócenia się z drogi parowiec serbski, przyczem kapitanowi oświadczone, że przyczyną wstronięcia żeglugi są manewry flotyl austriackiej, a po upływie dwóch godzin parowiec będzie mógł wyruszyć w dalszą drogę. Parowiec serbski powrócił do Zemlina, a po upływie dwóch godzin, widząc przepływające dwa parowce austriackie, wyruszył znowu w drogę. Flotyla przepuszcza parowce austriackie, lecz nie pozwoliła na przejście parowca serbskiego, dając sygnał natychmiastowego cofnięcia się. Z powodu, że żegluga Dunajem jest wolna, kapitan parowca serbskiego zażądał wyjaśnienia, lecz rozkaz powtórzono i parowiec serbski zmuszony został do zwrócenia z drogi.

**POWRÓT KRÓLEWICZA SERBSKIEGO.**

Belgrad. Król Jerzy powrócił tu zrana, d. 25 października. Spotkali go król Paweł, poseł rosyjski Sergiejew, ministrowie, członkowie Skupczyny i władze wojskowe.

Na dworcu kolejowym oczekiwali też wielotysięczne tłumy. Burmistrz Wutawicz powitał królewicza mową, na co ten odpowiedział:

„Przywiozłem wam braterskie powitanie Rosji i jestem przekonany, że zadowoleni będziecie, skoro wam powiem, że doznałem w potężnej, bratniej Rosji, przyjęcia przychylnego dla Serbji, serbów i słusznej sprawy serbskiej, zarówno ze strony Najjaśniejszego Pana, jak i całego narodu rosyjskiego. Sposób, w jaki sympatje te wyrażono, dał mi pewnością, że słuszna sprawa nasza znajduje silne poparcie w potężnem, bratnim państwie. Serbja zaś cała i bracia nasi serbowie, żywi będą po wieczne czasy wdzięcznością dla Najjaśniejszego Pana i jego sławnego narodu. Niech żyje król Piotr, niech żyje Najjaśniejszy Pan Mikołaj II, niech żyją narody serbski i rosyjski, niech żyją obywatele belgradzcy!”

Po odejściu królewicza do pałacu, tłumy ludności udały się do gmachu misji rosyjskiej, gdzie wyprawiono manifestację. Poseł rosyjski podziękował manifestantom w krótkiej przemowie, wyrażając życzenia wiecznej zgody między Serbja a Rosja, tak potrzebnej dla pomysłności wszystkich słowian. Tłum przyjął mowę okrzykami: „Niech żyje Najjaśniejszy Pan, niech żyje Rosja!”

Następnie manifestanci udali się do misji angielskiej, dzie urządzili także manifestację.

Z powodu uroczystości, od godz.

10 do 12 zamknięte były wszystkie sklepy.

**POWRÓT CZARNOGÓRCÓW DO KRAJU.**

Wiedeń. Z Graeu komunikują o spiesznym odejździe do kraju czarnogórskich, pracujących na koleji Taneruskiej. Upatrują w tem zwykły u czarnogórców obyczaj powracania do kraju z najdalszych stron, w razie jakiegokolwiek niebezpieczeństwa, grożącego wojną.

**MISJA WUKOTICZA.**

Cetynja. Generał Wukoticz wyjechał w specjalnej misji do Petersburga.

**ROKOWANIA BUŁGARSKO-TURECKIE.**

Konstantynopol. Prateraktacje z bułgarami uległy zwioczce z powodu, że Łapczew nie ma instrukcji, dotyczących skapitalizowania daniny, przypadającej na właściwą Bułgarię. Łapczew upowazniony został do traktowania o kwestji kolei Wschodniej Rumelijskiej, turcy żądają natomiast jednoczesnego omówienia skapitalizowania daniny bułgarskiej. W oczekiwaniu nowych instrukcji z Sofji, delegaci omawiają na razie sprawę wykupienia kolei Wschodniej. Pomimo postawienia przez Bułgarię kilku ubocznych żądań, trudnych do przyjęcia, prateraktacje trwają w dalszym ciągu w duchu najzupelniej pojednawczym.

**WYBORY W TURCJI.**

Konstantynopol. Nawiązane zostały znowu prateraktacje grecko-tureckie, dotyczące porozumienia w sprawie wyborów w Konstantynopolu.

W Uskubie, na deputowanych obrano 3 młodoturków, bułgara i serba.

**NOWY BALON ZEPPELINA.**

Friedrichshafen. Następca tronu z hr. Zeppelinem, wyruszyli o godz. 11 min. 20 nowym balonem sterowanym, przy silnym i zimnym wietrze północnym, na spotkanie cesarza Wilhelma.

Donaueschingen. O godz. 2 po południu, przybył tu pociąg cesarski. Hr. Zeppelin manewrował swym balonem w pobliżu dworca kolejowego, na wysokości 50—200 metrów. Z gondoli powiewano na powitanie chustkami, na co odpowiadał cesarz. Po przybyciu do zamku księcia Fürstenauba, cesarz wyszedł na taras, a następcą tronu rzucił z gondoli list. Aerostat hr. Zeppelina okrążył zamek i oddał się następnie w kierunku jeziora Bodeńskiego.

Friedrichshafen. Balon Zeppelina po świetnie udanym wlocie w ciągu 6 i pół godz. opuścił się o g. 5 m. 50, w pobliżu Manzel.

**AUDJENCJA U KRÓLA EDWARDA.**

London. Poseł rosyjski przyjechał w d. 26 paźdz. do Sandringham, w celu uzyskania audjencji u króla.

**NOWY PANCERNIK.**

London. W Davenport spuszczone na wodę 6-ty pancernik typu „Dreadnought”; żona Asquitha dokonała ceremonji chrztu pancernika „Collingwoode”.

**KATASTROFY NA MORZU.**

Tokio. Podczas burzy zatonił w pobliżu wyspy Iurup parowiec „Faisch”. Utonął 150 osób.

Amol. Zatonął parowiec podążający do Dungan i wiozący 600 podróżnych, z których utonął 200 europejczyków wśród nich nie było. ZATARG FRANCUSKO-NIEMIECKI.

Paryż. Ag. Havasa zawiadomiam, że Camborne odwiedził von Schöna, który oświadczył mu, że przyjmując formułę, zaproponowaną przez Francję, rząd niemiecki chciałby wyciągnąć do niej dwa paragarty, wyrażające ubolewanie z powodu wniechania się władz francuskich do prerogatyw konsula niemieckiego i nagane dla konsula niemieckiego za nadużycie swych prerogatyw. Camborne odpowiedział, że Francja nie zgodzi się na te uzupełnienia. Rokowania trwają w dalszym ciągu.

**SPÓR Z WENEZUELA.**

Willemstadt. Z powodu uznania przez Niderlandy umowy niderlandko-wenezuelskiej z r. 1894 za zerwaną, wydano rozporządzenie wywozu i przywozu broni z portu wyspy Curacao.

**ZAMACH NA GUBERNATORA.**

Kalkutta. Młody bengalczyk usiłował strzelić do gubernatora Bengali; rewolwer jednak nie wyrzucił; zoczyłszy aresztowano. Podczas zamachu zbiegło kilku bengalczyków, stojących na ulicy; sądzą, że byli to wspólnicy zbrodniarzy.

**SPRAWY PERSKIE.**

Teheran. W Bayeszak odbyło się gądzwyczajne zebranie, w celu omówienia praw wyborczych. Zwolano wiele duchowieństwa, przedstawicieli kupiectwa i wszystkich ministrów.

W imieniu szacha odczytano mowę, zawiadamiającą, że zgadza się on na nadanie konstytucji. Prawa wyborcze są już gotowe i rozestano zostały do prowincji, lecz ze względu na łżone, otrzymane ze wszystkich stron telegramy, zawierające protesty przeciw przywróceniu konstytucji, byłoby pożądanem uzgadnienie opinii ludności stolicy. Za zaś, uznając konstytucję za przeciwną uszarjatowi, zaprotęstowała przeciw przywróceniu jej w Persji.

Protest wyłoszony został na piśmie, przyczem włożono doń pieczęć imienne. Ludność stolicy upatruje w tem ze strony szacha u-

nia, czy kredyty takie są potrzebne i celowe.

Głos ogólny w Radzie Państwa zdaje się oświadczać za wyłączenie kredytów specjalnych do ogólnych resursów państwowych.

**PODEJRZANY WYJAZD.**

Berlin. Von Schön wyjechał na południe dla kuraacji.

**DYMISJA.**

Berlin. Tajny radca legacyjny Clement, pozostający na służbie w ministerjum spraw zagranicznych, któremu polecono przejrzanie rękopisu wywiadu z cesarzem dla pisma „Daily Telegraph”, uwołniony został do dymisji, za to, że uznał opublikowanie go za możliwe.

**NIUEDANA MANIFESTACJA.**

Berlin. Partja wolnomyślna usiłowała urządzić ogólną manifestację w Reichstagu, w postaci adresu, na imię cesarza. Prateraktacje z innemi partjami spełży jednak na niczem.

**KONFISKATA.**

Berlin. Ostatni numer pisma Harden „Zukunft”, skonfiskowany został w księgarni kolejowej Essena, na telegraficzny rozkaz z Berlina.

Berlin. Do „Frankfurter Ztg.” komunikują, że minister komunikacji wzbronil sprzedaży pisma „Zukunft” na wszystkich dworcach kolei prusko-hesselskich.

**CESARZ WILHELM W AUSTRII.**

Wiedeń. Przyjazd cesarza niemieckiego do Wiednia nie sprawił większego wrażenia. Cesarz przejechał stolicę o zmroku samoochodem.

„Neue Freie Presse” upatruje w krótkiej bytności cesarza w Schönbrunn i w rozmowie monarchów, trwającej tylko pół godziny, dowód, że cesarz przyjechał istotnie tylko na polowanie do następcy tronu.

Wiedeń. W d. 24 października, o godz. 7 wieczorem, odbył się w Schönbrunn obiad w obecności obu cesarzy, arcyksięcia Ferdynanda, von Tschiryskiego, Aehrenthala, posła austriackiego w Berlinie Segenyo i osób należących do orszaku cesarskiego. Po obiedzie monarchowie rozmawiali pół godziny.

Cesarz niemiecki odjechał o godzinie 9 min. 5 do Donaueschingen; cesarz Franciszek-Józef odprowadził go na dworzec kolejowy i pożegnał się z nim bardzo serdecznie.

**KONFERENCJE.**

Wiedeń. Król grecki przyjmował zrana d. 25 października bar. Aehrenthala, z którym naradzał się przeszedł godzinę. W d. 26 października król rozmawiał godzinę z postem wojskim, ks. Avarna.

**ŻANDARMERJA W BOŚNI.**

Wiedeń. W Bośni przywrócono karny korpus żandarmerji, funkcjonujący tam w pierwszych latach okupacji.

**DEMONSTRACJE AUSTRJACKIE.**

Belgrad. Serbskie „Press-Bureau” komunikuje, że flotyla austriacka zatrzymała w pobliżu Zemlin i zmusiła do zwrócenia się z drogi parowiec serbski, przyczem kapitanowi oświadczone, że przyczyną wstronięcia żeglugi są manewry flotyl austriackiej, a po upływie dwóch godzin parowiec będzie mógł wyruszyć w dalszą drogę. Parowiec serbski powrócił do Zemlina, a po upływie dwóch godzin, widząc przepływające dwa parowce austriackie, wyruszył znowu w drogę. Flotyla przepuszcza parowce austriackie, lecz nie pozwoliła na przejście parowca serbskiego, dając sygnał natychmiastowego cofnięcia się. Z powodu, że żegluga Dunajem jest wolna, kapitan parowca serbskiego zażądał wyjaśnienia, lecz rozkaz powtórzono i parowiec serbski zmuszony został do zwrócenia z drogi.

**POWRÓT KRÓLEWICZA SERBSKIEGO.**

Belgrad. Serbskie „Press-Bureau” komunikuje, że flotyla austriacka zatrzymała w pobliżu Zemlin i zmusiła do zwrócenia się z drogi parowiec serbski, przyczem kapitanowi oświadczone, że przyczyną wstronięcia żeglugi są manewry flotyl austriackiej, a po upływie dwóch godzin parowiec będzie mógł wyruszyć w dalszą drogę. Parowiec serbski powrócił do Zemlina, a po upływie dwóch godzin, widząc przepływające dwa parowce austriackie, wyruszył znowu w drogę. Flotyla przepuszcza parowce austriackie, lecz nie pozwoliła na przejście parowca serbskiego, dając sygnał natychmiastowego cofnięcia się. Z powodu, że żegluga Dunajem jest wolna, kapitan parowca serbskiego zażądał wyjaśnienia, lecz rozkaz powtórzono i parowiec serbski zmuszony został do zwrócenia z drogi.



silowanie niedotrzymania swych obietnic.

PRZYSZŁA KONFERENCJA

Haaga. Państwowa komisja prywatnego prawa międzynarodowego podjęła się iniajatywy w sprawie zwolania międzynarodowej konferencji w Haadze, dla opracowania wszechświatowego prawa wieczystego.

Ceny zboża.

Table with 2 columns: Zboże (e.g., Pszenica, Żyto) and Ceny (e.g., 1.17-1.18, 1.05-1.06).

termin bliższy . . . 208 dalszy . . . 213

Table with 2 columns: Żyto, moczny; Owies, stały; Jęczmień ros.-dunajski.

GIEŁDA.

Table with 2 columns: Termin bliższy; Termin dalszy; Jęczmień ros.-dunajski.

Table with 2 columns: Berlin 3 mies.; Paryż 3 mies.; Renta państwowa; Pożyczka wewn. 1905 r. i sm.; zew. 1905 r.; zew. 1906 r.; Oblig. skarbu Państwa; Premjówka I om. 1864 r.; II 1866 r.; III (szlachetka); obl. Petersb. miejsk. Tow. Kr.; list. zast. Wileńsk. B-ku Z.; Moskiewsk.; Charkow.; Akcje Banku Ziems. Wileńskiego.

Stan pogody.

Spostrzeżenia stacji meteorologicznej przy wileńskiej szkole junkrów. Z dnia 27 października. Ciśnienie barometryczne w mm. . . 744,8

Temperatura powietrza według C:

Table with 2 columns: a) średnia temperatura; b) maksimum; c) minimum; Churność wzdł. 10 st. syst.; Wilgotność powietrza; a) absolutna; b) stosunkowa; c) wzdł. hygrom.; Kierunek i siła wiatru w m/s; a) o 7-ej z rana; b) o 1-ej w poł.; c) wczoraj o 9-ej wiecz.; Ilość opadów w mm.; Uwaga.

Redaktor WOJCIECH BARANOWSKI. Wydawca EDMUND NOWICKI.



Przedsięwzięte przez znanych bakteriologów badania nad działaniem całego szeregu wód do płukania ust dowiodły niewątpliwie, że środki dzia-

lające energicznie są szkodliwe dla zębów i błony śluzowej, nieszkodliwe zaś środki są zupełnie bezskuteczne. Jedyny wyjątek stanowi O D O L. Jedyńy wyjątek stanowi O D O L. obojętny dla substancji zębów i dla emalii i będący jednocześnie energicznym środkiem odkażającym przeciwko wszelkiego rodzaju zakażeniom, fermentacjom i sprawom gnijnym. Odoł wsiąka w błonę śluzową, nie szkodzi jej wcale, a przeciwnie, wzmacnia ją i pozostawia po sobie przyjemny orzeźwiający smak. Cena słoju — 85 kop. duży słoju wystarczający na kilka miesięcy — 1,50 kop. — 2-80a

Szkoła Rzemiosł i Przemysłu Artystycznego dla Kobiet

(dawniej A. Korychińskiej) Warszawa, Świętokrzyska 27 m. 6 pod kierunkiem artysty-malarza Zygmunta Sadowskiego

Szkoła wydaje patenty.

Zapisy przyjmują kancelarja od godz. 10—11 i od 5—7. Ceny przystępne. 1195a

Advertisement for 'KAPSULKI KAWAZOL TRYPROWI' by Dr. Balfour, describing its benefits for various ailments.

Advertisement for 'S. FROST' furniture, located at Nowy Świat 49, offering a wide selection of styles.

Advertisement for 'P. DOWBOR' jewelry and watches, located at Wielka 25, offering high-quality items.

Advertisement for 'CONSTIPATION' medicine, 'CASCARA MIDY', for chronic constipation.

Advertisement for 'MAJATEKI' (Majatek) medicine, used for various ailments and as a general tonic.

Advertisement for 'Do wynajęcia' (For rent) of a house with 3 rooms and a kitchen.

Advertisement for 'Instalacje elektryczne' (Electrical installations) by T. Kowalski and A. Trylski.

Advertisement for 'Precz z malowaniem podłóg!' (Away with floor painting!) using Linoleum Prowadnik.

Advertisement for 'Prof. uniwersytetu dr. Lombroso' (University professor Dr. Lombroso) regarding a book on 'Śmierć ciała'.

Advertisement for 'A. ALPEROWICZA' furniture store, located at Wilno, offering various types of beds and mattresses.

Advertisement for 'Jeżeli chory jesteś na trypra' (If you are sick with typhus) by Dr. Balczyński.

Advertisement for 'Kupię dom' (I will buy a house) and 'Drukarnia Edm. Nowickiego' (Edmund Nowicki's printing house).

Advertisement for 'KREM ROSTEN' (Rosten cream) from the Chemisches Laboratorium Rosten, Moscow.

Advertisement for 'MASŁO' (Butter) from 'Warszawskie Ziemiańskie Tow. Mleczarskie'.

Advertisement for 'VICHY' mineral water products, including 'Pastilles Vichy-État' and 'Comprimés Vichy-État'.

Advertisement for 'Czytanie wszystkim Panowie!' (Reading for all gentlemen!) by a publisher.

Advertisement for 'Dentysta Nowiński' (Dentist Nowiński) and 'Eleksir polski' (Polish elixir).

Advertisement for 'BURKI, PELERYNY I KURTKI' (Coats, capes, and jackets) by J. Rokicki and S-ka.

Advertisement for 'UBEZPIECZENIE NA ŻYCIE' (Life insurance) by 'Wileńskiej Głównej Agencji'.

Advertisement for 'BRISTOL' restaurant, located at 1860, offering a daily women's choir.

Advertisement for 'KONIAK SARADZĘWA' (Brandy) by D. Z. Szadźewa, featuring a star logo.

Advertisement for 'Świeżość młodzieńcza' (Youthfulness) by Junoszkowska Świeżość.

Advertisement for 'ARAGO' and 'ODYSKOW' products.

Advertisement for 'Nagroda' (Prize) and 'Lekcja' (Lesson) by a school.

Advertisement for 'Do wydzierżawienia' (For lease) of a plot of land.

Advertisement for 'LECZNICA WILNO' (Clinic in Wilno) at 22, treating various ailments.

Advertisement for 'Kursy Buchalteryjne' (Accounting courses) by N. I. i A. Mochowych.

Advertisement for 'Biuro i a' (Office) by W. Rościszewskiej.

Advertisement for 'Sprzedaje' (Selling) of a house and 'Polka' (Polish woman).

Advertisement for 'Zakład dzieci sierot' (Orphanage) and 'Powściągliwość i Praca' (Modesty and Work).

Advertisement for 'NAJLEPSZE DO MYCIA SA MYDŁA' (Best soap for washing) by 'Przetłuszczone higieniczne'.

Advertisement for 'Poszukuję lokalu' (Looking for a room) and 'Wzorowa PRAKTYKA' (Excellent practice).

Advertisement for 'DAMSKICH SUKIEN' (Women's dresses) by M. Żejmo.

Advertisement for 'Sprzedaje' (Selling) of a house and 'Wdowa' (Widow).